
E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 7 de Outubro de 2025.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

EXTRATO DE ADITIVO
Contrato: 002/2021
Aditivo: 004
Contratante: Agência Estadual de Recursos Hídricos 
- AGERH
Processo: 2021-NZP1D
Forma de Contratação: Pregão nº 003/2021
Contratado: CENTRO DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL 
OCEANUS LTDA
CNPJ: 28.383.198/0001-59
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 002/2021 pelo prazo de 12 (doze) 
meses, conforme autorização prevista na sua 
Cláusula Sexta, a contar de 20/10/2025.
FÁBIO AHNERT
Diretor Geral AGERH

Protocolo 1646361

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 133-S, DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2025

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
legais,
Considerando a decisão judicial proferida 
no processo nº 5048030-70.2024.8.08.0024 
protocolado no IEMA sob o número 2025-G1SNF8
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Instrução de Serviço nº 
107-S, de 21 de agosto de 2025, publicada no DIO/
ES em 22 de agosto de 2025.

Cariacica, 01 de outubro de 2025.

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
DIRETOR GERAL-IEMA

Protocolo 1646168

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 136-S, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
legais,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 560, de 
30 de junho de 2010, a Instrução Normativa 03-N, 
de 12 de julho de 2010 e a Instrução de Serviço nº 
258, de 12 de julho de 2010,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, 
para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA ESPECIAL, 
referência FGE, criada na Lei Complementar nº 560, 
de 30 de junho de 2010, constituindo a Equipe 
de Atendimentos a Acidentes Ambientais deste 
Instituto, referente à Escala de Plantão do mês de 
OUTUBRO/2025, conforme processo nº EDOCS Nº 
2021-RZ1F6.

NOME N º 
FUNCIONAL

Cristiano Alves Neves 2828251
Eduardo Moreira da Silva Callegari 3502546
João Carlos de Oliveira 2942313
Luciane Schiavon Cordeiro 2806606
Manoel Carlos Nunes Junior 2785285
Marcio Ferreira de Carvalho 2551870

Art. 2º Esta Instrução de Serviço vigora no período 
de 01.10.2025 a 31.10.2025.

Cariacica, 06 de outubro de 2025

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
DIRETOR GERAL - IEMA

Protocolo 1646353

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO 
CONVÊNIO N.º 034/2024 DO MUNICÍPIO DE 
PANCAS.

CONCEDENTE: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB.
CONVENENTE: Município de Pancas.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
alteração do convênio nº 034/2024 para prorrogação 
do prazo de vigência para 28/10/2026.

Processo: 2024-RDL3P
Vitória, 07 de outubro de 2025.

MARCOS AURELIO SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Saneamento, Habitação 
e Desenvolvimento Urbano SEDURB

Protocolo 1646439

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO 
CT02682025

PATROCINADORA: Companhia Espírito-santense 
de Saneamento - Cesan.
PATROCINADO: INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - INADS
OBJETO: ARTESANTO 2025
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Cesan, no 
valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil 
Reais)
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) meses.
PROCESSO: 2025-45VTM
ID CidadES: 2025.500E1600006.10.0054.

Vitória/ES, 07 de outubro de 2025
Munir Abud de Oliveira

Diretor-Presidente da Cesan
Protocolo 1646307

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 6 de Outubro de 2025 às 21:56:07 Código de Autenticação: cb089f5e

claudia.loureiro
Destacar


